Câmara Municipal de Itapeva

Estado de Minas Gerais
Rua Otavio Lemes da Silva, 152 - Centro - 37655-000

PABX: (35) 3434.1177 e 3434.1582

Site: www.camaraitapeva.mg.gov.br- e-mail: camara@camaraitapeva.mg.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 28 DE MARÇO DE 2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR
ALBERTO PINTO COELHO NETO (BETINHO), DEPUTADO ESTADUAL.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de Minas Gerais, por meio de seus Vereadores
aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário ao senhor ALBERTO PINTO COELHO
NETO (BETINHO), Deputado do Estado de Minas Gerais.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Itapeva-MG, 28 de março de 2022.

HENRIQUE JÚNIOR DA SILVA
Vereador

HENRIQUE JÚNIOR DA SILVA
Vereador

ALEXANDRE SABINO BRAGA
Vereador

ALEX SAMUEL MESIAS BORGES
Vereador

DEVANIL LAURINDO DA SILVA
Vereador

ELIVELTON DA SILVA
Vereador

JOSÉ RONALDO PEREIRA
Vereador Vice-Presidente

TONI SANDRO DE LIMA
Vereador Secretário

TONI TOSHIO YAMASHITA
Vereador

Câmara Municipal de Itapeva

Estado de Minas Gerais
Rua Otavio Lemes da Silva, 152 - Centro - 37655-000

PABX: (35) 3434.1177 e 3434.1582

Site: www.camaraitapeva.mg.gov.br- e-mail: camara@camaraitapeva.mg.gov.br

2

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

Apresento para deliberação desta Casa Legislativa, o presente projeto de Decreto
Legislativo, que objetiva a concessão de título de Cidadão Honorário ao senhor Alberto Pinto
Coelho Neto (Betinho), Deputado deste Estado de Minas Gerais.

Consideramos que Alberto Pinto Coelho Neto é merecedor desta homenagem como forma
de reconhecimento por seus excelentes trabalhos prestado como Deputado Estadual,
especialmente em razão de seus esforços para ajudar nosso Município de Itapeva – MG,
destinando recursos através de emendas parlamentares, além de sempre deixar seu
Gabinete à disposição para atender as demandas do nosso Município.

“Betinho” é filho do ex-governador Alberto Pinto Coelho, que foi também deputado estadual
por 16 anos e duas vezes presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG), e da
professora, escritora e ex-vice-reitora da Universidade Estadual de Minas Gerais (UEMG),
Santuza Abras. Betinho chega ao Parlamento mineiro, em 2019, ao cabo de sua primeira
campanha política. Natural de Belo Horizonte, tem 43 anos e é formado em Administração
na instituição de ensino FEAD. Receberam especial atenção em seu mandato os setores de
energias renováveis, mineração, agronegócio, meio ambiente, educação, indústria e
comércio e empreendedorismo.

Desta forma, merecida e justa a homenagem pretendida, uma vez que vem prestando
honrosamente seus serviços ao nosso Município.

Contando com a aprovação da presente proposição, coloco-me à disposição dos Nobres
Pares para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

Itapeva-MG, 28 de março de 2022.

HENRIQUE JÚNIOR DA SILVA
Vereador

HENRIQUE JÚNIOR DA SILVA
Vereador

ALEXANDRE SABINO BRAGA
Vereador

Câmara Municipal de Itapeva

Estado de Minas Gerais
Rua Otavio Lemes da Silva, 152 - Centro - 37655-000

PABX: (35) 3434.1177 e 3434.1582

Site: www.camaraitapeva.mg.gov.br- e-mail: camara@camaraitapeva.mg.gov.br

3

ALEX SAMUEL MESIAS BORGES
Vereador

DEVANIL LAURINDO DA SILVA
Vereador

ELIVELTON DA SILVA
Vereador

JOSÉ RONALDO PEREIRA
Vereador Vice-Presidente

TONI SANDRO DE LIMA
Vereador Secretário

TONI TOSHIO YAMASHITA
Vereador